

KẾ HOẠCH

Rà soát văn bản QPPL theo chuyên đề cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện Quảng Trách

Thực hiện Kế hoạch số 595/KH-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc rà soát văn bản QPPL theo chuyên đề cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, UBND huyện ban hành Kế hoạch rà soát văn bản QPPL theo chuyên đề cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác rà soát văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành có các nội dung điều chỉnh những vấn đề liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để kịp thời phát hiện những quy định không rõ ràng, không cụ thể, mâu thuẫn, chồng chéo, thiếu tính khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp, từ đó có biện pháp xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị Hội đồng nhân dân xử lý đảm bảo phù hợp, thống nhất với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác rà soát văn bản QPPL phải được tiến hành theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Việc rà soát văn bản theo chuyên đề được tiến hành đồng thời với việc rà soát văn bản theo Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 24/12/2019 của UBND huyện về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Toàn bộ các văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện có nội dung quy định liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp đều phải được rà soát toàn diện. Kết quả rà soát phải được xử lý kịp thời theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

Việc rà soát văn bản theo chuyên đề cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện tập trung vào các nhóm vấn đề sau:

- Nhóm văn bản QPPL liên quan đến chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp (gồm các quy định về ưu đãi, hỗ trợ tài chính, đất đai, thuế và ưu đãi, hỗ trợ về lao động, việc làm, an sinh xã hội...).

- Nhóm văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực tài chính.
- Nhóm văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên (gồm quy định về tiếp cận đất đai, tài nguyên).
- Nhóm văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực xây dựng.
- Nhóm văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực công nghiệp.

1. Ở cấp huyện

a) Nội dung rà soát

STT	Nội dung rà soát	Cơ quan chủ trì thực hiện	Thời gian thực hiện
1	Rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành liên quan đến chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư cho doanh nghiệp	Phòng Tài chính – Kế hoạch	Quý II/2020
2	Rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành liên quan đến lĩnh vực xây dựng	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Quý II/2020
3	Rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành liên quan đến lĩnh vực đất đai, tài nguyên	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Quý II/2020
4	Rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành liên quan đến lĩnh vực tài chính	Phòng Tài chính – Kế hoạch	Quý II/2020
5	Rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành liên quan đến lĩnh vực công nghiệp.	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Quý II/2020
6	Rà soát các văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện có nội dung liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị (nếu có)	Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện	Quý II/2020

b) Cách thức thực hiện và thời gian hoàn thành

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Điểm a Khoản 1 Mục II Kế hoạch này chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban hành hiện còn hiệu lực thi hành liên quan đến các lĩnh vực nêu trên.

- Kết quả rà soát phải xác định rõ nội dung quy định còn phù hợp, nội dung quy định không rõ ràng, không cụ thể, mâu thuẫn, chồng chéo, thiếu tính khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp và đề xuất biện pháp xử lý (sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ). Kết quả rà soát gửi về Phòng Tư pháp trước ngày 15/8/2020 để tổng hợp báo cáo UBND huyện chỉ đạo xử lý theo quy định.

2. Ở cấp xã

Chủ tịch UBND các xã căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương chỉ đạo việc rà soát văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành có nội dung điều chỉnh những vấn đề liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và có biện pháp xử lý đối với những văn bản có nội dung không rõ ràng, không cụ thể, thiếu tính khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp. Kết quả rà soát báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 31/8/2020; kết quả xử lý sau rà soát báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 30/9/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

Chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện việc rà soát văn bản theo các nội dung và tiến độ nêu trên. Cho ý kiến đối với hồ sơ rà soát do các cơ quan chủ trì gửi đến. Tổng hợp kết quả rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xử lý văn bản sau rà soát theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện

- Căn cứ nội dung được giao tại Kế hoạch này, chỉ đạo rà soát toàn diện, đầy đủ các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực được phân công; hoàn thành việc rà soát và gửi kết quả rà soát đúng thời gian quy định.

- Trên cơ sở kết quả rà soát kịp thời tham mưu UBND huyện xử lý hoặc tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện xử lý đối với các quy định không rõ ràng, không cụ thể, thiếu tính khả thi, cản trở điều kiện đầu tư kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Trên cơ sở Kế hoạch này, căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, Chủ tịch UBND các xã chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát văn bản QPPL ở địa phương có nội dung điều chỉnh những vấn đề liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Kịp thời báo cáo kết quả rà soát và xử lý văn bản sau rà soát đúng thời gian quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện. *✓*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Bình;
- Sở Tư pháp;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TP. *✓*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Anh